
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

180 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
RP 181 -  SERVIZIO POLITICHE SOCIALI, SANITARIE E ABITATIVE

Determinazione 2024-2938 del 29/11/2024

OGGETTO:
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 2024 PER LA RACCOLTA DELLE DOMANDE 
PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI PER IL TRASPORTO 
SCOLASTICO DI ALUNNI CON DISABILITÀ CERTIFICATA AI SENSI DELLA L. 104/92 
FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO NELL’ANNO SCOLASTICO 2023/2024

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso 

che con provvedimento del Consiglio Comunale n. 89 del 11/12/2023, immediatamente 
esecutivo, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (DUP) e 
relativi allegati;

che con Deliberazione n. 104 del Consiglio Comunale dichiarata immediatamente eseguibile 
in data 18/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Ferrara per gli 
esercizi 2024/2026 e relativi allegati;

che con Deliberazione della Giunta comunale n. 756 del 28/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2024-2026, 
affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e di spesa da impegnare, in 
attuazione delle linee generali di indirizzo impartite dall’amministrazione e per assicurare la 
gestione dei servizi dell’ente;

con deliberazione di Giunta Comunale n. GC-2024-140 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (P.I.AO.) per il triennio 2024-2026, da ultimo  aggiornato con DGC 
583/2024;

con Decreto Sindacale n. 9/Dir/2020 del 28.12.2020, Prot. Gen. n. PG/2020/142933 è stato 
affidato alla Dott.ssa Alessandra Genesini l’incarico quale Dirigente del Settore Servizi 
alla Persona, nonché di Dirigente dei Servizi Politiche Sociali, Sanitarie ed Abitative sino al 
31.12.2021, incarico da ultimo prorogato sino al 31/12/2024 con decreto sindacale n. 
11/Dir/2024 del 23.09.2024, Prot. n. 168334;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

che  ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 e 
dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di 
interessi, anche potenziale rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento 
amministrativo;

che con DGC  n. 577 del 11/10/2024 sono stati approvati i criteri per l’erogazione di 
contributi alle famiglie di minori disabili che nell’anno scolastico 2023/2024 hanno frequentato 
la scuola di primo grado (infanzia, primaria e secondaria);

che con DGC 606/2024 è stato rettificato detto atto, incrementando da euro 5,00 ad euro 
7,00 l’importo massimo riconosciuto ad ogni istanza per giorno di frequenza;

che dalla Giunta è stato affidato al Dirigente del Settore Servizi alla Persona il compito di 
adottare - con proprio provvedimento - l’Avviso per la raccolta delle domande, nel rispetto dei 
criteri stabiliti dalla Giunta.

Precisato che:

- le risorse a disposizione dell’Avviso di cui all’Allegato A della DGC 606/2024 
derivano dalla quota di Fondo di Solidarietà Comunale, finalizzate ad 
incrementare il numero di studenti con disabilità frequentanti la scuola 
dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di 
autonomia a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la sede scolastica;

- si tratta di un ammontare complessivo di euro 86.942,18 che derivano da un 
trasferimento statale così strutturato:

euro 27.803,52 riferiti all’anno 2022;

euro 59.138,66 riferiti all’anno 2023;

- si tratta di risorse che, per espressa decisione assunta dalla Giunta, sono soggette 
all’applicazione delle linee guida approvate con orientamento di Giunta prot. 
173489/2024;

- tali risorse verranno accertate ed impegnate con successivo atto del Dirigente di 
Settore.

Ricordate le linee guida approvate dalla Giunta, come risultanti anche dalla DGC 606/2024:

SOGGETTI 
BENEFICIARI

Possono presentare istanza di contributo le famiglie residenti 
nel territorio comunale con minori in possesso di disabilità 
certificata (ai sensi della L. 104/92) che abbiano frequentato 
nell’anno scolastico 2023/2024 la scuola di primo grado 
(infanzia, primaria, secondaria di primo grado) ubicata anche al 
di fuori del territorio comunale.
Per il pagamento del contributo a famiglie che risultino morose 
nei confronti dell’Amministrazione (per imposte, tributi, tariffe o 
altre entrate) si applicano le disposizioni di cui all’orientamento 
di Giunta prot. 173489/2024.
Non possono presentare domanda famiglie che utilizzano il 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

SOGGETTI ESCLUSI servizio di trasporto scolastico comunale e/o che abbiano 
presentato analoga richiesta o ricevuto altro contributo allo 
stesso titolo. Qualora il minore sia titolare di abbonamento 
gratuito TPER “Salta SU”, potrà essere richiesto il contributo 
dal genitore che per accompagnare il figlio/a utilizzi a sua volta 
il mezzo TPER purchè non sia già titolare di abbonamento 
agevolato.

DETERMINAZIONE DEL 
CONTRIBUTO

L'assegnazione del contributo avverrà nei limiti della 
disponibilità economica assegnata al Comune di Ferrara. 
Laddove la somma dei contributi richiesti sia superiore al totale 
delle risorse disponibili, l’importo del contributo sarà ridotto in 
modo proporzionale per gli aventi diritto.
Il contributo massimo attribuibile per istanza è di € 7,00 
per giorno di frequenza. 

MODALITÀ DI 
PRESENTAZIONE 
DELL'ISTANZA

Il Settore Servizi alla Persona, insieme all’Avviso, approverà la 
modulistica necessaria alla presentazione della domanda.

Viste

la L. 104/92;
la L. 328/2000;
il “Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari e attribuzioni di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati” adottato ai sensi dell’art. 12, legge 7 agosto 1990, n° 241, come 
modificato con delibera Consiglio Comunale del 22/02/2010 n. 8456-10;
la L. 241/90 ed in particolare l’art.12;
l’art. 107 del TUEELL;
la DGC 577/2024 come modificata dalla DGC 606/2024.

Visti gli allegati al presente atto: 

All. A – “Avviso pubblico 2024 per l'erogazione di contributi economici per il trasporto 
scolastico in favore di alunni con disabilità privi di autonomia che hanno frequentato 
nell’anno scolastico 2023/2024 la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e secondaria di 
primo grado”; 
All. B – Modulo di Domanda.

quali parti integranti e sostanziali;

DETERMINA 

1. di approvare le premesse del presente atto;

2. di approvare gli allegati al presente atto: 
a. All. A – “Avviso pubblico 2024 per l'erogazione di contributi economici per il 

trasporto scolastico in favore di alunni con disabilità privi di autonomia che hanno 
frequentato nell’anno scolastico 2023/2024 la scuola dell'infanzia, la scuola primaria 
e secondaria di primo grado”; 

b. All. B – Modulo di Domanda;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

3. di precisare che il presente provvedimento ed i relativi allegati saranno oggetto di 
pubblicazione nell’Albo pretorio dell’Ente e sul sito web del Comune di Ferrara per 60 
giorni; l’Avviso verrà inoltre diffuso attraverso gli organi di stampa e gli altri canali di 
comunicazione;

4. di precisare che la raccolta delle domande di contributo sarà effettuata mediante lo 
Sportello Sociale Unico Integrato, ubicato presso la Cittadella di S. Rocco Corso 
Giovecca 203, (con invio di email all’indirizzo sportellosocialeui@comune.fe.it o con 
consegna a mani previo  appuntamento da concordare telefonicamente al numero  349 
3142452);

5. di dare atto che il Soggetto Gestore dello Sportello è già designato quale 
responsabile del trattamento e pertanto è abilitato al trattamento dei dati personali 
contenuti nelle domande;

6. di precisare che la valutazione delle domande sarà effettuata da apposita 
Commissione istituita con provvedimento del Dirigente del Settore Servizi alla 
Persona;

7. di demandare a proprio successivo provvedimento l’adozione e la pubblicazione 
dell’elenco delle domande ammesse a contributo, di quelle escluse e di quelle ritenute 
inammissibili con indicazione della relativa motivazione contributo, il tutto in modo 
rispettoso delle privacy tramite il riferimento ad apposito numero identificativo personale 
rilasciato alla presentazione dell’istanza; 

8. di demandare a proprio successivo atto l’accertamento ed il contestuale impegno 
della somma di euro 86.942,18;

9. di non trasmettere quindi il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria – (art. 147 
bis del T.U. n.267 del 18 agosto 2000 s.m.i.) in quanto dallo stesso non conseguono effetti 
contabili diretti e/o indiretti;

10. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Alessandra Genesini, 
Dirigente del Settore Servizi alla Persona a ciò legittimata giusta DGC 577/ 2024;

11. di attestare - quale Responsabile del procedimento - di non trovarsi, rispetto al ruolo 
ricoperto nel procedimento amministrativo in questione, in situazioni di conflitto di 
interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis legge n. 241 del 1990, degli artt. 6,7 e 
14 D.P.R. n. 62 del 2013 e dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

ALLEGATO A) 

Avviso pubblico 2024 per l'erogazione di contributi economici per il trasporto scolastico in 
favore di alunni con disabilità privi di autonomia che hanno frequentato nell’anno scolastico 
2023/2024 la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e secondaria di primo grado

RIFERIMENTI NORMATIVI E AMMINISTRATIVI

Legge 104/92: Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate come modificata dal D.Lgs. 62/2024; 

Legge 328/2000: Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali;

Deliberazione Giunta Comunale 577/2024, come modificata con DGC 606 /2024, con cui 
sono state approvate le linee di indirizzo ed i criteri di ammissione delle domande di cui al 
presente Avviso.

1. CHI PUÒ’ PARTECIPARE
L’avviso è rivolto alle famiglie residenti nel Comune di Ferrara che abbiano minori in possesso di 
certificazione di invalidità ai sensi della L. 104/92 che nel corso dell’anno scolastico 2023/2024 
hanno frequentato la scuola di primo grado (infanzia, primaria, secondaria di primo grado)  ubicata 
anche fuori dal territorio comunale.

La dotazione finanziaria prevista per soddisfare le istanze raccolte con il presente Avviso è data 
dalla quota del Fondo di Solidarietà Comunale (annualità 2022 e 2023) destinata al potenziamento 
del trasporto scolastico di alunni disabili; trattasi di risorse assegnate dallo Stato ai Comuni per il 
conseguimento degli obiettivi di servizio fissati dal Ministero dell’Interno con proprio decreto anno 
per anno.

Soggetti beneficiari

- Possono presentare istanza di contributo le famiglie residenti nel territorio 
comunale con minori in possesso di disabilità certificata (ai sensi della L. 
104/92) che abbiano frequentato nell’anno scolastico 2023/2024 la scuola di 
primo grado (infanzia, primaria, secondaria di primo grado) ubicata anche al di 
fuori del territorio comunale. Per famiglie – richiedenti il contributo  - che risultino 
morose nei confronti dell’Amministrazione (per imposte, tributi, tariffe o altre 
entrate) si applicano le disposizioni di cui all’orientamento di Giunta prot. 
173489/2024.

Soggetti esclusi

- Non possono presentare domanda famiglie che utilizzano il servizio di trasporto 
scolastico comunale e/o che abbiano presentato analoga richiesta o ricevuto 
altro contributo allo stesso titolo. Qualora il minore sia titolare di abbonamento 
gratuito TPER “Salta SU”, potrà essere richiesto il contributo dal genitore che 
per accompagnare il figlio/a utilizzi il mezzo proprio o utilizzi a sua volta il mezzo 
TPER purchè non sia già titolare di abbonamento agevolato.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

3.  RISORSE DISPONIBILI PER IL PRESENTE AVVISO E CRITERI PER LA LORO 
DESTINAZIONE

Le risorse disponibili ammontano a complessivi € 86.942,18.

Determinazione del contributo

- L'assegnazione del contributo avverrà nei limiti della disponibilità economica 
assegnata al Comune di Ferrara. Laddove la somma dei contributi richiesti sia 
superiore al totale delle risorse disponibili, l’importo del contributo sarà ridotto 
in modo proporzionale per gli aventi diritto. Il contributo massimo attribuibile per 
istanza è di € 7,00 per ogni giorno di frequenza attestato nell’anno scolastico 
2023/2024.

Per ogni famiglia può essere concesso anche più di un contributo in presenza di più minori aventi 
diritto. Può essere attribuito un solo contributo per ciascun minore.

4. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL'ISTANZA

La domanda di contributo dovrà essere compilata come da allegato B) 

L'istanza con la relativa documentazione, potrà alternativamente

- essere inviata tramite email all'indirizzo di posta elettronica 
sportellosocialeui@comune.fe.it;

- essere consegnata a mani presso lo Sportello Sociale Unico Integrato presso la 
Cittadella di San Rocco (C.so Giovecca 203) previo  appuntamento da 
concordare telefonicamente al numero  349 3142452.

In ogni caso, la domanda corredata da tutti gli allegati dovrà pervenire improrogabilmente entro:

le ore 12:00 del 29/01/2025

Non saranno prese in considerazione domande pervenute oltre il termine indicato.

La domanda dovrà essere firmata dal richiedente e dovrà essere corredata da: 

copia di documento di identità del richiedente (fronte retro) in corso di validità;
copia del documento di identità (fronte –retro) in corso di validità dell'alunna/o con disabilità 
per cui si fa la domanda di contributo;
copia della certificazione ai sensi legge 104/92 della disabilità del minore;
certificazione rilasciata dall’Istituto scolastico frequentato, attestante gli effettivi giorni di 
frequenza nel corso dell’anno scolastico 2023/2024.

L’Amministrazione si riserva di richiedere eventuali integrazioni rispetto le domande 
pervenute.

Lo Sportello Sociale Unico Integrato, con la ricezione della domanda, comunicherà al richiedente il 
codice identificato assegnato alla sua posizione: il codice consente all’interessato di 
verificare l’esito della propria istanza in tutti gli atti oggetto di pubblicazione che saranno 
anonimizzati nel rispetto della normativa privacy. 

5. VALUTAZIONE DELLE DOMANDE E CONTROLLI



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

La sussistenza dei requisiti dichiarati potrà essere oggetto di controlli, ai sensi del D.P.R. n. 
445/2000 e ss.mm.ii., da parte del Comune di Ferrara, con assunzione in capo al dichiarante della 
responsabilità penale per il reato di cui all'art. 495 c.p. in caso di falso.

A seguito dell’istruttoria si procederà con atto del Dirigente all’adozione e alla pubblicazione 
dell’elenco delle domande ammesse a contributo, di quelle escluse e di quelle ritenute 
inammissibili con indicazione della relativa motivazione. Nell’elenco, le singole posizioni saranno 
contrassegnate dal solo codice identificativo, comunicato dal SSUI ad ogni richiedente.

La pubblicazione dell’elenco all’Albo Pretorio del Comune e nel sito web 
dell’Amministrazione costituirà per i richiedenti comunicazione formale dell’esito della loro 
istanza. 

ALLEGATO B) 

DOMANDA DI CONTRIBUTO



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Il/La sottoscritto/a_______________________________________________________________, 

nato/a _________, Prov._____, il _________, C.F. ____________________________________,

residente a Ferrara, in Via/Piazza__________________________________________ , n. _____, 

Tel._______________, indirizzo di posta elettronica ____________________________________.

In qualità di:

genitore
esercente la responsabilità genitoriale dell'alunna/o:

Nome e Cognome_______________________________,nato/a a ____________________,

Prov. _____, il ________________, C.F. _____________________________________________,

residente a Ferrara, in Via/Piazza _________________________________________, n. ______,

Nome e Cognome_______________________________,nato/a a ____________________,

Prov. _____, il ________________, C.F. _____________________________________________,

residente a Ferrara, in Via/Piazza _________________________________________, n. ______,

Nome e Cognome_______________________________,nato/a a ____________________,

Prov. _____, il ________________, C.F. _____________________________________________,

residente a Ferrara, in Via/Piazza _________________________________________, n. ______,

CHIEDE

di usufruire del contributo economico per il servizio di trasporto scolastico in favore di alunni/e con 
disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e secondaria di primo grado 
nell’anno scolastico 2023/2024.

A tal fine il sottoscritto, consapevole delle responsabilità e delle conseguenze civili e penali 
previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o di formazione od uso di atti falsi, nonché in caso di 
esibizione di atti contenenti dati non corrispondenti a verità, richiamati gli articoli 75 e 76 del DPR 
445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, sotto la propria responsabilità,

DICHIARA CHE L'ALUNNA/O PER CUI VIENE RICHIESTO IL CONTRIBUTO:

è residente nel Comune di Ferrara; 
ha frequentato nell'Anno scolastico 2023/2024: 

o la scuola _______________________________________________________; 
o del Comune di _____________________________________________________; 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

o per giorni di frequenza n._____________________________________________;

A tal fine allega:

copia del proprio documento di identità fronte retro, in corso di validità;
copia del documento di identità fronte retro in corso di validità dell'alunna/o per cui si fa 
domanda;
copia della certificazione di disabilità Legge 104/92 del minore per cui si chiede il 
contributo;
certificazione dell’Istituto scolastico attestante gli effettivi giorni di frequenza del minore 
nell’anno scolastico 2023/2024.

DICHIARA, INOLTRE, DI ESSERE CONSAPEVOLE CHE:

potranno essere effettuati controlli ai sensi dell'art. 71 del DPR 445/2000, diretti ad 
accertare la veridicità delle dichiarazioni fornite ai sensi dell'art. 75 del DPR 445/2000;
verrà dichiarata la decadenza dai benefici conseguenti se conseguiti sulla base di una 
dichiarazione non veritiera, con l’obbligo di restituzione degli stessi qualora già percepiti;
i contributi verranno erogati fino ad esaurimento dei fondi disponibili seguendo i criteri 
indicati nell’Avviso; pertanto il Comune erogante potrà ridurre proporzionalmente l’importo 
del contributo per gli aventi diritto se la somma dei contributi richiesti sia superiore al totale 
delle risorse disponibili; 
la presentazione della domanda non comporta l’automatico accoglimento della richiesta di 
erogazione del contributo. 

CHIEDE

che il pagamento del contributo, qualora concesso nell’ammontare determinato 
dall’Amministrazione, venga reso disponibile con accredito su conto corrente intestato a:

Coordinate IBAN - Bancarie Internazionali o Bancoposta - (compilare le caselle vuote):

Per quanto non espressamente indicato nella domanda, si fa riferimento ai contenuti dell'Avviso 
pubblico, che si dichiara di conoscere e di accettare senza riserva alcuna.

Luogo________, Data_____________ 

Firma________________

Informativa per erogazione contributo trasporto scolastico disabili

Il presente documento ha lo scopo di informare l’interessato su come vengono utilizzati i dati che lo 
riguardano nell’ambito della seguente attività di trattamento:

Trattamenti



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Concessione di contributi

Ai sensi degli articoli 13 e 14 del regolamento EU 2016/679 si informa l’interessato che i suoi dati 
saranno trattati dal Titolare del trattamento definito nella sezione Soggetti, il quale tratta i dati per 
le finalità menzionate nella sezione Finalità, per un determinato periodo di tempo definito nella 
sezione Periodo di conservazione e potrebbero essere comunicati a soggetti definiti nella 
sezione Comunicazione.
Si informa altresì l’interessato che può esercitare diversi diritti con riferimento ai suoi dati personali, 
un’elencazione dei diritti è fornita in calce alla presente informativa nella sezione Diritti 
dell’interessato. I diritti dell’interessato possono essere esercitati in qualsiasi momento 
contattando il Responsabile della protezione dei dati (RPD) o in sua assenza il Titolare.

Finalità del trattamento

Perché vengono trattati i miei dati?

I Suoi dati sono trattati per le attività istruttorie e gli adempimenti finalizzati all'erogazione del 
contributo economico per il trasporto scolastico in favore di alunni con disabilità, privi di autonomia, 
frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e secondaria di primo grado. I dati personali 
forniti nell’ambito della presente procedura potranno essere utilizzati dall’Amministrazione per 
comunicazioni istituzionali strettamente connesse all’ erogazione dei servizi alla persona 
all’esercizio dei diritti fondamentali della stessa.

Basi giuridiche che legittimano il trattamento

Quale base giuridica legittima il trattamento dei miei dati?

Articolo 6 e) – il trattamento è necessario per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o 
connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento

Riferimenti normativi e legittimo interesse

In caso in cui il trattamento sia legittimato da un obbligo legale o dal perseguimento di un 
legittimo interesse, quali sono i riferimenti normativi od il legittimo interesse?

Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e attribuzioni 
di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati (approvato con 
delibera Consiglio Comunale del 20/12/1991 n. 280/32/33379 Integrato con delibere Consiglio 
Comunale del 10/03/1995 n. 68/4037 e del 17/04/1996 n. 17/4660. Modificato con delibera 
Consiglio Comunale del 22/02/2010 n. 8456-10). Legge n. 241/1990. DPR 616/1977. L 328/2000.

Origine dei dati

Da dove provengono i dati trattati?

Raccolti presso l’interessato

Tipologie di dati trattati

Quali dati vengono trattati?



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Categoria Tipo

Identificativi

Famiglia

Comunicazione elettronica

Indirizzo

Codice fiscale

Personali

Codice IBAN

Particolari categorie di dati Salute

Altro

Titolare

Chi è il titolare del trattamento dei dati?

Denominazione Dettagli di contatto

COMUNE DI FERRARA

Numero di telefono: 800532532
Indirizzo email: urp@comune.fe.it
Indirizzo: Piazza del Municipio, 2 Ferrara
Sito web: https://www.comune.fe.it

Responsabile della protezione dei dati (RPD)

Chi è il responsabile della protezione dei dati?

Denominazione Dettagli di contatto

Lepida S.c.p.A.

Mediagroup98

Indirizzo email: dpo-team@lepida.it

Diffusione e comunicazione dei dati
I dati vengono diffusi o comunicati a soggetti terzi?

Non viene effettuata la diffusione dei dati.I Suoi dati possono essere comunicati ai destinatari di 

seguito riportati:

Categorie di destinatari
Posizione 
geografica



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Altri Enti Pubblici ; Forze dell'Ordine Intra-UE

Comunicazione per obbligo legale o contrattuale
I miei dati sono comunicati per assolvere un obbligo di natura legale o contrattuale?

La comunicazione dei dati personali come specificati in questa informativa è un obbligo legale o 

contrattuale.

Facoltatività o obbligatorietà della comunicazione dei dati
Comunicare i miei dati è facoltativo o obbligatorio?

La comunicazione dei dati personali come specificati in questa informativa è obbligatoria ai fini 
della presentazione della domanda di accesso al contributo. 

Possibili conseguenze in conseguenza del mancato conferimento

Quali conseguenze possono esserci in caso di mancato conferimento dei dati?

Impossibilità di accesso al contributo economico per il servizio di trasporto scolastico in favore di 
alunni con disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e secondaria di primo 
grado.

Periodo di conservazione dei dati

Per quanto tempo verranno conservati i miei dati?

Archiviazione e conservazione a norma di legge: per 10 anni

Diritti dell’interessato

L’interessato ha diritto di esercitare, dove applicabili, i diritti previsti dagli articoli 15-21 del 
Regolamento Ue 2016/679, rivolgendosi direttamente al Titolare o al Responsabile della 
protezione dei dati, ai contatti indicati nella presente informativa, per chiedere l’accesso, la 
rettifica, la cancellazione, la limitazione del trattamento, la portabilità e l’opposizione al 
trattamento dei dati personali.

Accesso L’interessato ha il diritto di ottenere l’accesso ai dati che lo riguardano, ad 
esempio per ottenere la conferma dell’esistenza o meno di tali dati, anche se non ancora 
registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile.

Rettifica  L’interessato ha il diritto di ottenere dal titolare del trattamento la rettifica dei dati 
personali inesatti che lo riguardano senza ingiustificato ritardo. Tenuto conto delle finalità 
del trattamento, l’interessato ha il diritto di ottenere l’integrazione dei dati personali 
incompleti, anche fornendo una dichiarazione integrativa.

Cancellazione L’interessato ha il diritto di ottenere dal titolare del trattamento la 
cancellazione dei dati personali che lo riguardano senza ingiustificato ritardo e il titolare del 
trattamento ha l’obbligo di cancellare senza ingiustificato ritardo i dati personali.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Limitazione L’interessato ha il diritto di ottenere dal titolare del trattamento la limitazione 
del trattamento quando viene contestata l’esattezza dei dati personali (per il periodo 
necessario a verificare l’esattezza), quando il trattamento dei dati è illecito e l’interessato 
chiede che ne sia limitato l’utilizzo, quando i dati sono necessari in sede giudiziaria nel 
caso in cui il titolare non ne abbia più bisogno, in attesa della verifica in merito all’eventuale 
prevalenza dei motivi legittimi del titolare quando l’interessato si è opposto al trattamento.

Proporre un reclamo ad un'autorità di controllo. L’interessato può revocare il consenso 
espresso in qualsiasi momento, senza pregiudicare la liceità del trattamento basata sul 
consenso prestato prima della revoca.  Si ricorda in ogni caso che il presente trattamento 
non ha come base giuridica il consenso, bensì l’esecuzione di un compito di interesse 
pubblico, pertanto la revoca del consenso non ha effetti sul trattamento dei dati. 

Per esercitare i sopracitati diritti l’interessato può rivolgersi al Responsabile della protezione dei 
dati o al Titolare. L’interessato ha il diritto di proporre reclamo a un’autorità di controllo, scrivendo a 
garante@gpdp.it, oppure protocollo@pec.gpdp.it.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Alessandra Genesini / InfoCert S.p.A.


